PARECER FAVORÁVEL Nº 047/2025

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

Data: 30 de julho de 2025
Processo: Projeto de Lei nº 047/2025
Assunto: Declaração do “Jogo de Bocha” como Patrimônio Cultural e Imaterial do Município
de Marechal Floriano-ES.

Membros da Comissão:
   - Presidente: Martim Miguel Trarbach
   - Relator: Reinaldo Valentin Frasson
   - Secretário: Diogo Endlich de Oliveira

Análise:
O Projeto de Lei nº 047/2025 tem por objetivo reconhecer o “Jogo de Bocha” como Patrimônio
Cultural Imaterial, valorizando uma tradição que se consolidou com o tempo e que representa
a identidade cultural e esportiva das comunidades de Marechal Floriano. Esta iniciativa
encontra respaldo no Artigo 216 da Constituição Federal, que destaca a importância da
preservação do patrimônio cultural, e se alinha com os esforços para difundir práticas culturais
e fortalecer os laços sociais entre os munícipes. Do ponto de vista jurídico, a proposta não
oferece entraves à ordem pública e fortalece os fundamentos do direito à cultura e à educação,
promovendo a integração intergeracional e a valorização das tradições locais.

Voto:
Ante os argumentos apresentados, esta Comissão manifesta-se FAVORÁVEL à aprovação do
Projeto de Lei nº 047/2025, recomendando sua tramitação e promulgação.

Sala das Sessões, 30 de julho de 2025.

Assinam:

 Martim Miguel Trarbach – Presidente da Comissão

 Reinaldo Valentin Frasson – Relator

Diogo Endlich de Oliveira – Secretário da Comissão

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

35003900370036003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 30/07/2025 11:57

Checksum: 80BB2A52377DE49D67EC3182338B15F8B9BB7837E2F7D14C1F51FCA10EE0B9F2

Assinado eletronicamente por DIOGO ENDLICH DE OLIVEIRA em 20/08/2025 16:18

Checksum: ADE2579A25852039184A6C309AB4FD4798979B978B65DEADE0B93A54E6AB1D73

Assinado eletronicamente por REINALDO VALENTIM FRASSON em 26/08/2025 08:46

Checksum: F13849DCC40FC986B2CB7BA4A7D2FF2AE36BDD59678638E65E656C8485D73B94